Electio. 189. **T**ignis qđe nulla vi pote- rat illū huius p̄bē nechider

Flamme illuminare poterat illam noctem horrendam. Apparebit ei ignis subitaneus timore plenus a timore illius percussi qui facie videbantur. estimabant deteriora esse que non videbantur.

Postq̄ declarauit auctor q̄ egip̄ tēnebris fuerunt circumclusa nullum potuerunt habere remedium a loco eos contineente. In parte ista prosequitur consequenter ostendens q̄ nec remedium habere potuerūt a quacumq; luce tenebras expellente. Expulit autem tenebras lux duplex videlicet elem̄taris a celestis. Et ideo ostendendo q̄ nulla talis lux eis valere potuit. Primo ostendit q̄ eis valere nō potuit ignis communis. Secundo q̄ nec ignis celestis. Tertio q̄ nec ignis i medio aeris ex impressionib⁹ generatus. Secunda pars ibi **Nec** detum. Tertia ibi **Apparebit em̄.**

Quantū ad primum dicitur. Et ignis q̄dem nullavis poterat illis lumine percire nec sive p̄ lipide flāme illūmīre posse. q̄dēfītate aeris tenebrosi. Et bene dicit nulla vis ignis q̄ nec calor rarefactionis. nec lumē illustrationis potuit illū aerez illuminare nec tabescere. Et quid mīhi si ignis materialis a eis hoc facere non posset cū nec sive p̄ limpide flamme illuminare poterat illam noctem horrendam. Contra ontē q̄ ignis ex impressionib⁹ generatus nullum eis adhibuit remedium immo auxit potius eorum tedium et quantum ad hoc dicit **Apparebat autē illis subitaneus ignis timore plenus.** subita choruscatio fulguris. **Sed contra Si apparebat illis chro-**

Dfuscatio ergo aet̄ fuit illuminata. Verū est aer fuit per vices obscuratus et etiā illuminatus et illa visibilis plus terruit eos q̄ si fuissent tenebre continuante. Unde qn̄ dixit q̄ nulla vis ignis potuit illis lumen prebere. Intelligit q̄ nullū lumen haberent ad eorum solūcium sed potius ad penam supplūcium. Similē enim cum illis chorus eaciōnibus illuminantibus subito aerem caliginosum et spissum apparuerunt illle persone tristes et horribiles demonum accipientium effigies mortuorum. et facies larvatas ad terrendum eos quod fuit eis valde penale non solum propter illa: que ymaginabant ex visis et hoc est qd̄ subdit. Et timore illius percussi que videbantur facie. Vel corporali visione vel ymaginaria estimabant deteriora esse que non videbantur quia ex malis visis estimabantur peiora fore futura et sic fuerunt in maximo timore et miseria. Notandum q̄ pena istorum egip̄torum affilatur in multis pene infernali. Apparebat inq̄ illis subitaneus ignis timore plenus. Cum quia re pente venit. Cum quia ad plenū punit. Quantū ad primum **T**hess. ultimo. Cum dixerint pax et securitas tunc repentinus eius superueniet interitis sicut dolor in utero habentis et non effugiet. Quatum ad secundūm **A**pocalyp̄. decimoduo. Quantum gloficavit se et in deliciis fuit. tantum date illi tormentum et lucrum. Occasione illius similitudinis moueo istam dubitationem. **V**erū ignis

corporalis punit in inferno dampnatos. Et Arguitur quod non: quia si sic: ignis ille calefaceret corpora dampnatorum et sic cum nullum sit resistens quod possit actionem ignis diminuere vel remittere: sequitur quod ignis ille calefaciet de facto: corpus iude vel cuiuscum alterius. **V**ita quemlibet gradum signatur a cuius sit aliquis gradus caloris exercens proprieatem complexioris humanae sequitur quod per calefactionem talem corrumpetur corpus humanum et fieri se pacio anime a corpore. **V**el oportebit dicere quod aqua caliditas que sufficit corrumper vitam maxime sane complexioris non sufficiat corpori superevitam complexioris in exemplo debilioris. **H**ecudo si ignis affigeret ista corpora futura in inferno ergo cui sit agens naturale et non voluntarium agit uniformiter per medium uniforme in omnia corpora equaliter approximata. Ergo equaliter affligit minus malis corporibus: sic prius si fuerit equalis approximatum. **T**ercio si ibi erit ignis ergo ibi erit aliquod lumen. consequens est falsum quia dicitur **Math. 22** Ligatis mamibus proicite in tenebras exteriores. Super quo dicit **Greg.** Si ignis ille lumen haberet in tenebras exteriores non dicetur mitti. **E**t **Basil.** dicit super illud **Psalm.** Vox domini intercedens flammam ignis per virtute diuina separabitur caritas ignis ab eius virtute adustua: ita per caritas cedet in gaudium sanctorum vestrum ignis in tormentum dampnandum. **Egregorbi** nullum lumen erit. **Quarto** si ignis sic sub terra: hoc est per-

violentiam: sed nullum violentum est eternus. Primo de celo: ergo ignis ille non erit eternus. **Quinto** sic. Quero an infernum sit idem locus cum purgatorio: et ignis eiusdem rationis: hica ibi: vel non. Si sic: ergo cocedendum est quod decedentes cum caritate vadunt ad infernum. **S**i non. **C**ontra. Sancti patres ante mortem christi purgabantur: sed non purgabantur in aliquo loco supra limbum patrum: nec in limbo ergo in inferno. **A**ntecedens istius consequentie est quia in limbo non est pena sensus. Ad oppositum videtur esse illud **Math. 24**. **D**iscedite a me maledicti in igne eternum ergo dampnandi erunt in igne eterno. **S**ed autem ignis corporalis sit: dicit **Greg.** **Dyak.** Ignem ie-henne corporeum esse in quo certum est corpora cruciari non ambigo. **I**n ista dubitatione non est querenda vana fictio: sed cum reuerenti a recitada sunt dicta factorum. **V**olo igitur recitare quid de igne inferni: quid de loco inferni: quid de loco et igne purgatoriis secesserunt doctores antiqui. **Augustinus.** 12. sup **Genesim** ad litteram fecit quod anime maiorum post mortem: non per corpora sed per corporum similitudines in anima causatas affliguntur. **Vnde** vel vult ibi quod ignis ille spiritialis est: non corporalis. Similiter dicit de loco: sed postea illud retrahat tenens quod locus ille fit corporis et sub terra. Et quod ignis sit corporis et sub terra ardet. **Gregorius** quarto dylogorum dicit Ignem infernalem corporalem esse non ambigo. De isto ergo certum est quod

nulli patet velas p' talo est de mō
 stratuam; sed tantum per reuelationes
 factas sanctis viris. Et idō
 sequendo dicta sancti Thome. di-
 cende sunt condicōnes. Prima ig-
 nis infernalī est corporeus. **¶** Se-
 cunda ignis iste non agit in corpo-
 ra materialiter a modo nature sed
 spiritualiter a modo anime. Ter-
 tia est q' ignis non calefacit cor-
 pora dānandoz. nec illa corpora ca-
 lefūt p' ignem dñi. Quarta ē q' ig-
 nis ille infernal affligit sic instrum-
 tu dñe iusticie nō sicut pncipale
 agens. Quinta ē ifern⁹ aē infra e-
 ram. Sexta ē q' purgatoriū ē infra
 infernū. Idez ē ignis purgatoriū et
 infernal. Prima oclusionem pro-
 bat sic Corpori non p' coaptari n̄
 corpea pena. Vn ext̄ hoc probat Gre-
 go. q' ignis infernal ē corporeus in
 quez corpora dānandoz p' diem iu-
 dicij statim retrudūtur. Aug⁹ etiā
 z. de citate dei ea. 10. Et q' ignis q'
 etiā spūs affligitur corporeus sic
¶ Secundā oclusionez illam videlicz
 ignis ille materialiter nō agit mō
 nature sicut ignis calefacit lignū
 causando in eo calorem qual' esti
 igne sic declarat dis. q' q' q' libro
 si abe fiat necessario causaret pas-
 sionem in corpore damnati a alte-
 rationē realem. Qm̄is aut̄ tal alteracō
 p̄ supponit motum celi: sed
 post iudicium motus celi cessabit
 Ergo tunc non erit talis alteracio
 Est ergo sedm eum a fm Aris. du-
 plex alteracio sive passio. Vna p
 modum negatiō quando agens
 assimilat sibi passum materialiter
 sicut qn̄ ignis calefacit lignum.
 Alia quando agens nō assimilat

sibi passum i' qualitate qua agit
 sicut objectum agit in mediū. Al-
 bedo enim non facit mediū albū
 sed tantum causat in medio speci-
 em albedinis. Consimili modo fm
 eum corpora damnandorum non
 patientur primo modo passiōis
 sicut modo paciunt: sed secundo
 modo tantum a sic defendit q' ig-
 nis agendo ppetue i' corpora dam-
 nadorum numq' ea consumet vñ
 corrupte. Tertia patet ex dictis
 videlicet q' non calefaciet corpora
 damnadorum nec comburet: q'
 tantum spiritualiter immutabit
 sicut color me diūm rei pupillam
¶ Quarta conclusio sequitur ex p-
 edenti: q' ignis ibi non agit alte-
 rando materialiter sed spiritualiter.
 a aliquis magis a aliquis minus
 q' agit sicut instrumentz diūme
 iusticie. Quinta oclusio est vide-
 licet q' infernus sit infra terraz de-
 clarat ex dictis Greg. q' dyalogo.
 a Aug⁹. 12. sup Gen ad litām qui
 duas ad hoc congruentias assig-
 nant. **T**um qui a sicut anime pecca-
 torum propter carnis amorez pec-
 cauerunt Ita eis loca exhibebit si-
 cut mortui carni debetur. tum quia
 sicut grauitas est in corporibus.
 ita tristitia est in spiritibus. a leti-
 tia est in spiritibus sicut levitas i'
 corporibus. Locus autem grauiuz
 est deorsum sic etiam locus est spi-
 rituum peccatorum. Sextam con-
 clusionem tenet videlicet q' idem
 sit locus purgatoriū a inferni Ita
 q' illa loca sunt sibi inueniē vicia
 super quartum sententiarum dis-
 tinctione. vice sima quinta in respo-
 sione ad argumentum secundūq'

tatio sua est ista quia limbus patrum fuit coniunctus inferno alias xp̄s non diceretur ad infernum descendisse; sed limbus fuit superior q̄ locutus purgatorij ergo locus purgatorij fuit vicinior inferno q̄ locus fuit limbus patrum. Vult tamen dicere q̄ infra ambitum infernale sunt quatuor loca distincta. In sumitate limbis patrum. a postea limbis puerorum: tertio purgatoriū ubi est pena sensus: quarto dannorum. Idem Gaui. 8. quod licet q. 22. ibi est locus purgatoriū scđm legem communem. scđm vero priuilegia personalia a dispensationem diuinam anime quoādā punitur in loco in quo petauerunt. Tum ad vicinorū instructiōnem. Tum ad mortuorū subiunctionem. Per hec ad argumēta Ad primum patet q̄ ignis iste non alterat corpus materialiter: s̄ tantum spiritualiter sicut obiectū mutat intellectum vel sensum. Et iō numq̄ corruptet: immo nec semel corpus ab illa transpositionē transmutabitur in qua ponetur in inferno. Ad secundum patet licet non sit agens voluntarium: agit tūtū instrumentū agentis voluntarie Et ideo punit et affligit scđm voluntatem ipius et non scđm naturam propriam ignis. Ad tertium de igne a lumine dicendum est q̄ locū ille sic erit dispositus sicut cōuenit maxime misericordia damnatorij. Vnū nō erit ibi lumen aliquid: s̄ umbrosus ut illa videant q̄ afflictione; igit̄e punit. Dicet tamen q̄ ignis ille ē naturalis eiusdem speciei cū lumine nostro: sed brūt scđm materialis

dispositiones: sicut brūt flaminacē carbo: q̄uis ignis sit eiusdem speciei fūe sit materia aerea sicut est flama fūe in materia terrestria sicut est in carbōne: quia ergo lumen illic erit in materia fumosa et umbrosa simpliciter loquendo dicitur locus ille tenebrosus. Ad quartū dicendum q̄ licet nō lumen violentū perpetuum ex ordinatione nature potest tamen ex ordinatione diuīne iusticie. Ad quintū patet p̄ dicta in sexta cōclusione. Sic ergo totam difficultatē de eternitate corporum nō consumendorum per ignem inferni quā p̄tractat Augus. 23. de ciuitate dei soluit ille doctor p̄ hoc p̄ncipiū cessāte motu celestis p̄ fieri in corporibus actionib⁹ passiō materialē h̄ spūalis tātū. Et q̄uis iste esset quādam dominatū Parisi⁹: est tamen illa suā retractata q̄ tū attinet ad dēcā sc̄i Thōe. p̄ Joh 22. Cōtra quez arguit Schot⁹ doctor subtil 8. e 8. q. li. ad iā dicta cōdudens. Leditio. 190.

Et magice artis appositi erat derisus et sapientie gloria correptio cum contumelia. Illi enim qui p̄mittebāt timores et turbatiōes se expellere ab anima languente: h̄i cū derisu plenitudo languebāt. Nam et si nichil eos ex monstris perturbabat trāfitu animalium et serpentum fibillatione commoti tremebūdi peribant et aerem quem nō laetare euadere quis possit negantes se videre Postq̄ dedaratum est q̄ egypti per totum triduum tenebrosū nullum poterant habere solaciū contratenbras nec ab igne nec

r. g.

a lumine. **H**ic oīt q̄ nec aliq̄s re
mediūm consequi poterant per
scum magos quos tamen peritissi-
mos habuerūt immo ipsi magi a
demonibus derelici a deo afflicti
deridebant a equaliter cum alijs
affligeabantur. **E**t circa hoc erat fa-
cit primo ponit eorum derisione;
secundo ponit derisionis ratione;
tercio excludit quandam obiecti-
onem. secunda pars ibi **I**lli enim
qui promittebant. tercia ibi **N**az
a si nichil. **R**untum ad primum
dicit sic. **E**t magice artis appositi
erant derisus. **H**oc est tunc tempo-
ris derisibiles ostendebantur ma-
gi egipciaci manifeste qui per ma-
gicam artem monstra faciebant
quando nec sibi nec alijs contra
predicas tenebras potuerunt p-
desse a sapientie gloria correpo-
cum contumelia; quasi diceret va-
na gloria quam habuerunt diū
magi egipciaci de falsa sapientia
versa modo fuit in correptionem
cum contumelia quando Pharaon
a alijs nobilitate clamantes petue-
runt eorum subsidia a cum eos in-
uare non possent contumelias in-
tulerunt tamq̄ fallacibus a pom-
posis deceptoribus. **S**ecundo poit
derisionis occasionem **I**lli enim q̄
promittebant timores a turbatio-
nes se expellere ab aia languente
hij cui derisi pleni timore langue-
bant Ergo manifeste fuerunt deri-
si a deridi sicut presupuosi a fal-
laces promittentes se alios adiu-
tuos quando nec potuerūt succur-
rere sibi ipsi. **T**ertio q̄ possit ali-
quis obicere q̄ ipsi non affligeabā-
tur ex visione corporali vel ymagina-

bia tristium personarum a mostro-
rum effigiorum quia assueti fuerūt
talia cernere sicut nec **B**alaam ex-
pauit ad locutione; asine: **R**ident
q̄ nichilomin⁹ hoc cōcesso turba
bantur marie extuc q̄ negabat
se videre aerem sine quo nemo vi-
uere potest a hoc est qd dicit **nā** a
si nichil illos ex monstris appare-
tibus in chœuscacionibus visibi-
liter vel ymaginarie perturbabat
enītū animatum robustoru⁹ a
serpencium fibulacione commo-
tiv⁹ ab animalibus concilarentur
vel a serpentibus intoricarentur
tremebundi peibant a aere; quē
nulla rōne euadere quis posset ne-
gantes se videre quem tamen time-
bantā tangebat. **E**t magice artis
appositi erant derisus. **A**d litteras
vacantes arti magice multipliciter
deridentur. **N**az deridentur a demo-
nibus a ab hominibus. deridentur
a bonis angelis a deridentur a deo
Ad demonibus deridentur a decipi-
untur frequenter. aliquando ab
ipsis spiritibus fallacibus a men-
dosis quibus sacrificant a quos co-
lit sicut patuit de papa **S**ilvestro
secundo: qui prius ditebatur **G**e-
rebertus hic primo monach⁹ flo-
riacū cenobij postea dyabolo sua-
dente a enormi istigate apostota-
uit dyaboli obsequijs a arti magi-
ce se obligauit itantū q̄ dyabolo
fecit homagium cum pacto ut ei
omnia ad nutum suete derent. **A**ur-
dio ergo demoni promotus a sus-
fultus: fact⁹ est primo **R**emenis
archiepiscopus postea **R**avanē-
sis a tandem papa. a tunc quefi-
uit a dyabolo q̄dū adhuc iuēt i-

pptr. responsum est sibi q̄d dñs nō celebraret in Iherusalem. Cum ergo postea celebraret in quodam loco Rome qui Iherusalem dicit in laterano ex motu et strepitu de monum mortem sibi s̄esit adesse. Suspirauit ergo a i gemuit a licet sceleratissimus esset in nullo modo tam desperauit; sed totam omnibus peccatum suū confessus membrum ordinavit diuini corpus suum ut omnia illa membra diuidarentur et amputarentur quibus demones adorauerat. Corpus vero mortuum super bigam impomis et ubiq̄ animalia illud trahentia fisterent sepeliri. Deo vero signum euidentis sue demētie demon strante tulerint animalia corpus illud in ecclesiam lateranensem. Ita ergo fuit turpiter derisus. Consimile narrat de quodam alio episcopo qui s. pp̄t h̄ores cōsequendos arti magice fuit datus. Tandem factus episcopus cū multis haberet aduersarios et esset in castro q̄daz suo de quo plurimū cōfidebat et cū timerebat; cōsuluit demonem suum sub hac forma. Fugiam: an non s. Respondit demon. Non sta securus. Venient inimici tui suauiter et subdentur tibi. Accedunt hostes et eas teū capiunt et succēdunt. Inuocas ergo demone; in extrema necessitate q̄siuit quid faceret; et quare euz finalē sic fecelliss. Et respondit sibi demon q̄d eū non decipisset: h̄ecū dixit si dictū suū intellexisset. Dixi inquit nō sta securus et fugias. Venient inimici tui suauiter et subdent ut tibi et ignem. et sic suum famulum in fine dyabolus delusit. Vñs

similia: ifinita possunt narrari. Alij autē decipiunt a spiritib⁹ alijs: Nō quidē ab ip̄is quos iuocat: sed ab eo⁹ principib⁹ quibus sunt a li⁹ potentiores. Vnde cum quida; teutonicus peregrinaretur ad sanctum Jacobum in quadā villa quēdam nigromanticum obuium habuit. Hic dixit peregrino. Vide o te carissime esse in periculo mortis. Si vis michi rep̄dere mercede; salvabor vitam tuam. Spondet teutonicus. Volo. Dicit ergo nigromantius teutonicum in quandam camaram. parat sibi balneum et ponit eum in aqua: collocat ante eū speculum de calce: quo magici solent vti. Et quēit ab eo quid videt in speculo. Et respondit teutonicus q̄d videret virum a vixore in domo propria et nigromanticus quādāz imagine; formauerat de cera stat q̄d clericus arcu extenso et sagitta ī missavit sagitaret imaginem. Cui nigromanticus. Imago inquit crea tua mago tua est. Vixor vero tua et clericus amasius suis in hoc conueierunt ut te occidant quia si viximagine; illam posset clericus sagitare mortu⁹ esses. Custodias ergo ceipsum et cum incipit trahere immerge te totum in aqua: sub aqua balnei in quas das. et sic secundo et tertio: quia pluries non poterit sagitare: fecit sic. Tadē se erigens tertio de aqua respiciens spectulum: vidit qualiter vixor cum famula clericum illimi subito mortuum subito in stabulo quodam se peliunt. Soluit ergo teutonicus nigromanticus suo mercede facta peregrinatione domum rediens